
M2C4-inv. 2.2 Interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio
e l'efficienza energetica dei comuni

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LL.PP.

N. 48 DEL 01-03-2023

Ufficio: > TECNICO

Oggetto:Affidamento lavori di realizzazione di impianto di messa a terra e allaccio
rete elettrica nell'ambito dell "Installazione di due fontanelli per distribuzione acqua
nelle località di Carbonile e Borselli nel Comune di Pelago" CUP E76I22000060006 -
CIG 9684657FC4 - M2C4-inv. 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del
territorio e l'efficienza energetica dei comuni

Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata
approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di
Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago
Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA
GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO
TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni
in forma associata;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 8 del 29/12/2022 con il quale è stato conferito
l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di
Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/01/2023 fino al 30/06/2023;

Premesso che con legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) art. 1
commi 29-34, venivano assegnati ai Comuni contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico;

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che disciplina il Dispositivo
per la Ripresa e la Resilienza, il principale strumento di intervento di Next Generation
EU;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;



Preso atto che con D.M. Economie e Finanze del 6 agosto 2021 e D.L. 6 novembre
2021, n. 152 (convertito in L. 29 dicembre 2021, n. 233) tali interventi sono confluiti e
rifinanziati nell'ambito.del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n. 85 del 6.09.2022 con la quale è stato
approvato il progetto definitivo/esecutivo per “L’INSTALLAZIONE DI DUE
FONTANELLI PER DISTRIBUZIONE ACQUA NELLE LOCALITA’ DI CARBONILE E
BORSELLI NEL COMUNE DI PELAGO CUP E76I22000060006” per complessivi
euro 70.000,00;

Vista la determinazione n. 207 dell’ 08/09/2022 con la quale è stata affidata
l’esecuzione dei lavori edili propedeutici all’intervento in parola alla ditta Ramaj
Gentjan CF RMJGTJ75D11Z100W per un importo complessivo di € 12.218,42, iva
inclusa;

Vista la determinazione n. 230 del 14.10.2022 con la quale venivano affidati i lavori di
fornitura e posa in opera dei due manufatti alla ditta Fridom SRL, p.iva 06272050482
per complessivi € 45.872,00, iva inclusa;

Vista la determinazione n. 232 del 17-10-2022 con la quale venivano affidati i lavori di
allaccio alla rete idrica dell'impianto di Carbonile a Publiacqua, p.iva 05040110487
per complessivi € 1.792,60, iva inclusa;

Dato atto che il quadro economico dell’intervento risulta il seguente:

QTE DI PROGETTO POST
AGGIUDICAZION

E
A LAVORI IN APPALTO

A1Totale importo lavori  €        9 809,38  €           9 515,10
A2Oneri per la sicurezza aggiuntivi  €          500,00  €             500,00

Totale A – Importo lavori a base d'asta (A1+A2)  €       10 309,38  €        10 015,10

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1Oneri fiscali Iva su importo lavori 22%  €        2 268,06  €           2 203,32
B2Spese tecniche  €        1 042,00  €           1 042,00
B3Allacci rete elettrica e rete idrica  €       10 000,00  €          10 000,00
B4Fornitura e posa in opera n.2 manufatti fontanelli (Iva inclusa)  €       45 872,00  €          45 872,00
B5Imprevisti  €          508,56  €             867,58

Totale B - somme a disposizione  €       59 690,62  €         59 984,90

TOTALE GENERALE (A+B)  €       70 000,00  €         70 000,00

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.48 del 01-03-2023 Comune di Pelago

Pag. 2



Dato atto che l’intervento trova copertura al capitolo 253211 “SPESE PER
INSTALLAZIONE NUOVI FONTANELLI FONDI P.N.R.R.” - codice
09.04-2.02.01.04.002 del Bilancio di Previsione 2023-2025 ed è interamente
finanziato dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)

Dato atto che è necessario procedere ai lavori per la messa a terra e per l’allaccio
all’impianto elettrico per i fontanelli di Carbonile e Borselli,

Richiamati:
l’art. 192 comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale

- stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una
determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale

- stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Ritenuto di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del

- D.Lgs. 267/2000,

Considerato che la Legge di Bilancio 2019 (L. 145/2018) consente, per l’acquisizione
di soli beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, IVA esclusa, di non ricorrere al
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici
permettendo l’espletamento di indagini di mercato nella forma tradizionale purché nel
rispetto dei principi generali dettati dal Codice degli Appalti;

Individuata per i lavori di messa a terra e allaccio dell’impianto elettrico per i fontanelli
di Carbonile e Borselli la ditta Fraini Andrea, con sede a Pelago (FI) in Via E.
Alessandrini n.27 - C.F. e P.IVA 06484630485, la quale si è dichiarata disponibile a
eseguire immediatamente i lavori richiesti nei tempi stabiliti e rimettendo un
preventivo di € 750,00, oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 915,00;

Ritenuta la spesa congrua si ritiene di affidare direttamente ex art. 36 comma 2 lett.
a) D.Lgs. 50/2016 alla ditta Fraini Andrea, con sede a Pelago (FI) in Via E.
Alessandrini n.27 - C.F. e P.IVA 06484630485, l’esecuzione dei lavori di messa a
terra e allaccio dell’impianto elettrico per i fontanelli di Carbonile e Borselli per
l’importo complessivo di € 915,00, IVA compresa;

Precisando:
che il fine che si intende perseguire con il contratto è il completamento

- dell’intervento di “L’INSTALLAZIONE DI DUE FONTANELLI PER
DISTRIBUZIONE ACQUA NELLE LOCALITA’ DI CARBONILE E BORSELLI
NEL COMUNE DI PELAGO CUP E76I22000060006”;
che l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di messa a terra e allaccio

- dell’impianto elettrico per i fontanelli di Carbonile e Borselli;
che il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale;

- che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto;
- che le clausole ritenute essenziali sono quelle riportante nel presente atto;
-

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.48 del 01-03-2023 Comune di Pelago

Pag. 3



Dato atto che il CIG della procedura è  9684657FC4   ed il CUP è E76I22000060006;

Dato atto che è stata verificata la regolarità del DURC e dato atto del possesso dei
requisiti di ordine generale ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 da parte della ditta Fraini
Andrea;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 28 dicembre 2022, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e il
Documento unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1/2023, con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.)

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Viste le Linee Guida ANAC di attuazione del suddetto codice;

Vista la L. 136/2010, e in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

Vista la L. 241/1990;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

1.provvedimento;

di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.LGs. 50/2016 alla
2.ditta Fraini Andrea, con sede a Pelago (FI) in Via E. Alessandrini n.27 - C.F. e
P.IVA 06484630485, per l’esecuzione dei lavori di messa a terra e allaccio
dell’impianto elettrico per i fontanelli di Carbonile e Borselli per l’importo di €
750,00, oltre iva per complessivi di € 915,00;

di imputare la suddetta spesa di € 915,00 a favore della ditta Fraini Andrea a
3.valere sul Capitolo n.253211 “SPESE PER INSTALLAZIONE NUOVI
FONTANELLI FONDI P.N.R.R.” codice 09.04-2.02.01.04.002 del Bilancio di
Previsione 2022 – 2024 impegno n. 616 assunto con Det. n. 207
dell’08.09.2022;

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.48 del 01-03-2023 Comune di Pelago

Pag. 4



DI DARE ATTO che l’intervento è interamente finanziato dal Piano nazionale
4.di ripresa e resilienza (PNRR), Next Generation EU M2C4-inv. 2.2;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Stefania
5.Sassolini;

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre
6.2023;

DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione
7.amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del
18 agosto 2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Stefania Sassolini

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.48 del 01-03-2023 Comune di Pelago

Pag. 5



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
SIMARI GIANNICOLA

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.48 del 01-03-2023 Comune di Pelago

Pag. 6


